Eu não sou d'essa opinião, pois que na lei citada não encontro disposição alguma que os jurisconsultos estoicos e os imperadores pagãos não houvessem ha muito estabelecido, e como não só *ignoro que exista o dever de acompanhar alguém na ignorancia*, mas até julgo uma obra de misericórdia ensinar os que se encontram n'esse estado, convidado o meu illustre condiscipulo a ler os seguintes textos

de direito romano, muito anteriores a Constantino:

Digesto. Lib. 1, tit. vi, 1, § 2—(Fragmento das Inst. de Gaio).—Sed hoc tempore nullis hominibus qui sub imperio romano sunt, licet supra modum, et sine causa legibus cognita in servos suos saevire.

Digesto. Ibid. 2. (Fragmento de Ulps. 1. 8 de officio Proconsulis).—Si dominus in servos saevierit, vel ad impudicitiam, turpemque violationem compellat; quae sint partes praesidis, ex rescripto divi Pii ad Aelium Marcianum proconsulem Baeticae manifestatur. Cujus rescripti verba haec sunt: «Dominorum quidem potestatem in suos servos illibatam esse oportet, nec cuiquam hominum jus suum detrahi; sed dominorum interest, ne auxilium contra saevitiam, vel famem, vel intolerabilem injuriam denegetur his, qui juste deprecantur. Ideoque cognosce de querelis eorum, qui ex familia Julii Sabini ad statum confugerunt; et si vel durius habitos, quam aequum est, vel infami injuria affectos cognoveris, venire jube, ita ut in potestatem domini non revertantur; qui si meae constitutioni fraudem facerit, sciet me admissum severius executurum.» Divus etiam Hadrianus Umbricium quandam matronam in quinquennium relegavit, quod ex levissimis causis ancillas atrocissime tractasset.

Digesto. Lib. 1, tit. xii, de officio praef. urbi, (fragmento de Ulpiano).—l. 1, § 8. Quod autem dictum est, ut servos de dominis querentes praefectus au diat, sic accipiemus: non accusantes dominos (hoc enim nequaquam servo permittendum est, nisi ex causis receptis), sed si verecunde expostulent; si saevitiam, si duritiam, si famem, qua eos premant; si obscenitatem, in qua eos compulerint, vel compellant, apud praefectum urbi exponant.

Digesto. Lib. xlviii, tit. viii ad leg. Corn. de sicar. (Fragmento de Modestino, lib. 6 Regularum).—l. 11, § 1—Servo sine iudice ad bestias dato, non solum qui vendidit, poena, verum et qui comparavit, tenebitur. § 2—Post legem Petroniam et Senatusconsulta ad eam legem pertinentia, dominis potestas ablata est ad bestias depugnandas suo arbitrio servo tradere.

Basta de citações, que estas chegam bem para mostrar que na lei de Constantino nada ha de novo. As restricções que este imperador fez aos barbaros poderes do senhor, estavam feitas ha muito. Em que é que esta lei modificou pois a sorte do escravo? Ou Padre Nogueira não conhece os documentos que cito, ou não os leu nem comparou com a lei de Constantino, ou então não sabe o que quer dizer a palavra modificar.